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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Безконтактното предаване на електрическа енергия (БПЕ) намира все по-широко

приложение, което е предопределено от многобройните предимства, с които се

характеризира. Най-важните от тях са: липсата на подвижни електрически контакти и

съпроводените с тях проблеми - искрене, износване, деформация; галванично

разделяне; гъвкавост и свобода на движение; позволява употреба при висока скорост,

във влажна, взривоопасна и химически активна среда; надеждност и лесна поддръжка.

Сред многобройните сфери от приложение, широко разпространение са намерили

ротационните БПЕ, което е определено от голямата значимост на процесите въртене и

ротация за механиката, индустрията, автоматизацията, роботиката и редица

изпълнителни и производствени механизми. В много случаи въртеливото движение

е съпроводено с необходимост от предаване на електрическа енергия между

предавателя и въртящия се приемник, което налага използването на ротационни БПЕ.

От прегледа на литературните източници и научните публикации в областта се

установи, че не се предлага методика за цялостно проектиране и анализ на система

за ротационно безконтактно предаване, отчитаща особеностите в геометричната

конфигурация на магнитопровода и намотките, въздушната междина, съгласуването,

поддържането на безконтактния модул в резонанс и паралелното предаване на

управляващи сигнали с енергията. За да отговори на нуждите на много приложения,

допълнително е предложен метод за безконтактно предаване при значително

увеличаване на въздушната междина, гарантиращ трансфер на енергия с висока

ефективност.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Синтезиране, проектиране, изследване и подобряване на показателите на

ротационни системи за безконтактно предаване на електрическа енергия с

индустриално приложение.

ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Да се обобщят геометрични конфигурации и синтезира методика за

проектиране и изследване на безконтактeн ротационeн трансформатор (РТ).

2. Да се извърши електромагнитен анализ на видовете РТ и изследват

параметрите на разработените планарни намотки.

3. Да се изследват методите за съгласуване на РТ с ВЧ инвертор и проектира

PLL система за управление.

4. Да се разработят и изследват възможни методи за увеличаване на

въздушната междина – конструктивно или чрез използване на допълнителен пасивен

електромагнитен резонансен кръг.

5. Да се изследва начинът, по който вида на шасито на РТ, влияе върху

ефективността, електромагнитната съвместимост и температурното разпределение в

отделните елементи и зони от конструкцията.

6. Да се проектира система за едновременно предаване на енергия и

информационни сигнали през ротационния трансформатор и изследва влиянието,

което скоростта на ротация оказва върху тези процеси.
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МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Приложената методика на изследване включва сравнителен анализ, оптимален

синтез, математични анализи, компютърно моделиране, експериментални

изследвания и на база това, създаване на прототип на реална апаратура, част от която е

внедрена.

НАУЧНА НОВОСТ

Научната новост в настоящия дисертационен труд е свързана с разработване и

изследванe на съвременни тенденции и технологични решения за развитие и

усъвършенстване на ротационните безконтактни предаватели на електрическа енергия.

Предложени са методи за технико-икономическа оптимизация на параметрите и

конструктивни подобрения на системата.

ПРИЛОЖИМОСТ

Представена е методика за проектиране и реализиране на ротационна система за

БПЕ, внедрявана в изграждането на автоматизирани и високо технологични

приложения. Чрез модула за едновременно предаване на електрическа енергия и

информация, реализираната система осигурява захранване и управление на

консуматорите, разположени в подвижната част на автоматизираните системи.

АПРОБАЦИЯ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Най-важните резултати от дисертационния труд са публикувани в дванадесет

авторски научни доклада и статии, представени в международни научни

конференции и издания. Една от публикациите е с импакт фактор и четири в

Scopus. Издаден е документ за практическа реализация и внедряване на разработен

ротационен БПЕ във фирма „Елна-ООД“ – гр. Габрово.

СТРУКТУРА И ОБЕМ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, заключение, списък на

научните публикации по темата и приложение, оформени в 179 печатни страници.

Включва 174 фигури, 22 таблици, списък на използваната литература от 125 заглавия

(научни публикации, презентации, проспектни материали, патенти и уеб адреси).

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА ПЪРВА. РОТАЦИОННИ СИСТЕМИ ЗА БЕЗКОНТАКТНО ПРЕДАВАНЕ

НА ЕЛЕКТРИЧЕСКА ЕНЕРГИЯ

1.1. Същност и видове ротационни предаватели на електрическа енергия

В редица практически приложения се налага да се предава електрическа енергия

между два ротиращи се един спрямо друг обекта. Най-често единият е неподвижен,

фиксиран към шасито, а другият е прикрепен към ротиращата ос. Начините за

осъществяване предаване на енергия са чрез контактен или безконтактен метод.

1.1.1. Контактен метод за предаване на енергия между ротиращи обекти

а) контактен метод чрез свързващи проводници:

Когато ротацията се изразява в завъртане и развъртане на обектите в рамките на

два до три оборота, е възможно използването на контактен метод, реализиран чрез

многожични (гъвкави) проводници. В този случай дължината на кабелната връзка се

подбира така, че да осигури усукване около оста на въртене [114];

б) контактен метод чрез плъзгащи пръстени;

При този метод се използва контактен ротационен предавател (КРП), който

конструктивно се състои от статор и ротор с прикрепена към тях контактна плъзгаща

система. От гледна точка на ориентацията на КРП спрямо оста на въртене, се

различават два вида конструкции - радиална и аксиална, показани на фиг.1.3 [118, 120].
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 а) б)

Фиг.1.3. Контактен ротационен предавател: а)радиален; б) аксиален

1.1.2. Безконтактно предаване на енергия (БПЕ) към ротиращи консуматори

Безконтактните системи за предаване на електрическа енергия са класифицирани

на фиг.1.7.

Фиг.1.7. Класификация на методите за БПЕ

Всеки един от посочените методи, притежава определени специфични качества и

възможни конструкции за реализиране на ротационни БПЕ, в съответствие с

конкретното технологично приложение. Поради многобройните си предимства

индуктивното безконтактно предаване на енергия е най-широко разпространено и

практически е единственият метод, който досега е намерил масовост в индустрията,

медицината и бита на човека.

1.1.2.4. Индуктивен метод за безконтактно предаване на енергия

Индуктивният метод за безконтактно предаване на електрическа енергия (ИБПЕ)

намира най-широко приложение, т.к. осигурява висока ефективност, спрямо останалите

методи. Притежава най-добри масогабаритни показатели (kW/dm
3
) и е с най-малко

негативно въздействие за човека. Осигурява добри изолационни свойства,

позволявайки работа на открито и в взривоопасна среда. Областите на приложения са

представени на фиг.1.19 [56].

Фиг.1.19. Области на приложение на ИБПЕ

Индустриалните приложения на системите за ИБПЕ са многобройни,

класифицирани в няколко основни групи, определени от траекторията на движение –
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линейни, ротационни, двукоординатни (позициониране върху равнина), статични.

Техните под категории са дефинирани от: диапазон на мощността, скорост на

движение, вид и броя на приемните модули. В дисертационния труд се разглеждат

ротационните предаватели, които са обект на синтез, анализ и изследване.

1.2. Ротационни системи за индуктивно безконтактно предаване на енергия

(ИБПЕ) с индустриално приложение

Темповете на развитие на индустрията, от гледна точка функционалност,

производствен капацитет, надеждност и методи за контрол, поставят редица изисквания

към автоматизираните машини и производствени модули. За да се удовлетворят тези

нужди се използват системи за безконтактно предаване на енергия, като широко

разпространение са намерили ротационните. Те се прилагат също в различни

иновативните конструктивни решения, като се внедряват и използват при многобройни

ротационни приложения, някои от които са засекретени и са обект на военна, или

производствена тайна. Приложения намерили масовост в различни направления са:

1.2.1. Модулни системи за безконтактно предаване на енергия с ротационно

движение (МБПЕ)
Характерно за тях е, че предавателят или приемникът е реализиран на модули, с

цел получаване на по-голяма функционалност и ефективност.

1.2.1.1. Ротационна система за БПЕ с n-брой независими приемни модули

Системата осигурява прехвърляне на енергия на един или множество независими

консуматори, движещи се по затворена траектория под формата на окръжност или


[…]


висока ефективност и оптимални работни условия на системата.
4. Изследвано е влиянието на скоростта на ротация на приемника върху

ефективността на системата.
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5. Описани са възможните варианти за осъществяване на безжична комуникация

между предавател и приемник. Разработен и изследван е радиочестотен

комуникационен модул RF-HC12. Установени са неговите недостатъци, състоящи се

във времезакъснение за установяване при стартиране в диапазона (20÷100)ms.

6. Представен е метод за едновременно предаване на информационни

сигнали и електрическа енергия през намотките на РТ, като са описани два типа

комуникационни системи – еднопосочна и двупосочна. Разработен е прототип за

еднопосочна комуникация, като е доказана възможността за предаване на основни

управляващи сигнали през РТ, с времезакъснение в диапазона (1÷5)ms.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд са систематизирани, анализирани и изследвани

съществуващите технологични решения и тенденции за развитие и усъвършенстване на

ротационните безконтактни предаватели на енергия. Предложени са методи за технико-

икономическа оптимизация на параметрите и конструктивни подобрения на системата.

Проектирани са модули, увеличаващи функционалните възможности, надеждността и

устойчивостта от влиянието на дисбалансиращи фактори. Създадена е възможност за

проектиране на цялостна ротационна система за БПЕ, с функционалност, отговаряща на

нуждите на автоматизираните и високотехнологични индустриални приложения.

Представената методика за проектиране, анализът на видовете конструкции и

експерименталните изследвания могат да се използват при проектиране и

оптимизиране на ротационни предаватели, обхващащи широки области на приложение.

Съгласно поставените цели в дисертационния труд е разработена ротационна

система за БПЕ, внедрена в конструкцията на ротираща делителна платформа, за

високо-производителна машина на ламинатни туби. Непрекъснатостта на

производствения процес, с минимален брак на продукцията, се осигурява от

допълнителната възможност за предаване на информационни и управляващи сигнали,

едновременно с пренасянето на енергия.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Предложен е алгоритъм за анализ на безконтактен ротационен предавател на

електрическа енергия, на основата на методи за анализ на стандартни ВЧ

трансформатори.

2. Синтезирана е методика за проектиране на ротационна система за

безконтактно предаване на енергия, отчитаща вида на материала, особеностите на

съставния магнитопровод, геометричната конфигурация на намотките и размера на

въздушната междина.

3. Аналитично са сравнени методите за съгласуване на предавателната и

приемната намотки, като на основа резултатите от компютърния анализ е избрана тази

с най-добри технико-експлоатационни параметри – SS компенсиране.

4. Представени са компютърни симулационни модели за параметричен анализ

на коефициента на магнитна връзка и натоварването при SS компенсиране. Доказан е

начинът по който изменението на съответния параметър влияе върху разстройката на

кръга и съответно ефективността на системата.

5. Разработени са конструктивни решения за подобряване на коефициента на

магнитна връзка. Формулирани са условията, при които в даден диапазон на изменение

на въздушната междина, конструкцията осигурява неизменна стойност на k.

6. Представено и анализирано е технологично решение за увеличаване на

въздушната междина при системите за БПЕ, чрез използване на пасивен резонансен

LC кръг. Използването на тази конфигурация позволява увеличаване на δ
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приблизително 2,8 пъти, в сравнение с варианта без допълнителна намотка (LC

резонансен кръг), при условие че се запазва същата ефективност.

7. Проектирана е PLL система за управление на ВЧ инвертор, осигуряваща

ефективно съгласуване между предавателната и приемната част, подържайки

безконтактния модул в резонанс чрез изменение на работната честота. Този алгоритъм

на работа гарантира устойчивост при: промени на въздушната междина; разместване

при позициониране между намотките; динамично изменение на натоварването.

8. Разработена и внедрена е система за комуникация, осигуряваща съвместно

предаване на енергия и данни през предавателната и приемната намотка.

9. Постигнатите резултати в дисертационния труд са използвани при

проектирането на ротираща делителна платформа за високотехнологична машина,

произвеждаща ламинатни туби, във фирма Елна ООД - Габрово.
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Габрово:

1. Ротационен безконтактен предавател на енергия за ротираща делителна

платформа, внедрена в машина за производство на ламинатни туби.

2. Безконтактна система за съвместно предаване на енергия и управляващи сигнали

през предавателната и приемната намотка.

DEVELOPMENT AND RESEARCH OF ROTARY WIRELESS POWER TRANSFER

SYSTEM

mag. eng. Valeri Petkov Petkov

The dissertation thesis provides a review of the types of rotary wireless power transfer

systems. It also presents a design methodology of rotary transformers, transmitting and

receiving coils configurations, providing maximum energy efficiency with minimal

dissipation losses. In order to clarify the advantages and the disadvantages of the rotary

transformer and coils constructions, computer simulations were made. A mathematical

analysis of wireless transformer, coils and air gap are presented. To reduce the impact of air

gap, between the transmitter and the receiver, the coils are connected in resonant circuits. The

design of resonant circuit elements and their matching with the high frequency generator are

also investigated, by computer simulations. To active the needs of modern automatic and

high-tech machines the following functional modules have been developed: PLL control

system for high frequency generator; a system for simultaneous transmission of energy and

information signal, through the transmit and receive coils. The dissertation present and

analyze an innovative method for increasing the air gap, by using an additional passive

resonance LC circuit. Designed modules are implemented in the construction of the laminate

tube manufacturing machine in the ELNA company - Gabrovo.

Keywords: electromagnetic analysis, rotary transformer, winding configurations, matching,

resonant circuit, magnetic coupling factor, wireless power transfer, information transfer,

increasing the air gap, innovative technology, moving load.
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