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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

В последните години безконтактното пренасяне на електрическа енергия се
използва в различни приложения, като прехвърляне на енергия в системите на
електрически транспортни средства, двупосочен пренос на енергия в системи за
съхранение на енергия, индукционни технологии, и др. Изследването в дисертационния
труд е посветено именно на един такъв актуален проблем, като е разгледана система за
безконтактно предаване на енергия. Изследвани са и са анализирани електрическите и
електромагнитните процеси в ротационни безконтактни предаватели, предложена е
методика за тяхното проектиране, предложени са конструктивни решения за
подобряване на електромагнитните им параметри.

2. Методика на изследване

За постигане на целта в дисертационния труд е приложена традиционна
методика – анализи, симулационни изследвания, симулационно и експериментално
верифициране на резултатите и изводи. Симулационните изследвания са проведени
чрез софтуерен продукт за анализ на елекромагнитни полета Ansys Maxwell, и софтуер
LTSpice за анлиз на процесите в схемите на преобразувателите.

3. Приноси на дисертационния труд

За разработването на всяко едно електронно устройство се използва анализ на
процесите, моделиране и създаване на инженерна методика за проектиране. На базата
на този подход за изследване, авторът е формулирал девет приноса в дисертацията, и
те са:

1. Предложен е алгоритъм за анализ на безконтактен ротационен предавател на
електрическа енергия, на основата на методи за анализ на стандартни ВЧ
трансформатори.

2. Синтезирана е методика за проектиране на ротационна система за
безконтактно предаване на енергия, отчитаща вида на материала, особеностите на
съставния магнитопровод, геометричната конфигурация на намотките и размера на
въздушната междина.

3. Аналитично са сравнени методите за съгласуване на предавателната и
приемната намотки, като на основа резултатите от компютърния анализ е избрана тази
с най-добри технико-експлоатационни параметри – SS компенсиране.

4. Представени са компютърни симулационни модели за параметричен анализ на
коефициента на магнитна връзка и натоварването при SS компенсиране. Доказан е
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начинът, по който изменението на съответния параметър влияе върху разстройката на
кръга и съответно ефективността на системата.

5. Разработени са конструктивни решения за подобряване на коефициента на
магнитна връзка. Формулирани са условията, при които в даден диапазон на изменение
на въздушната междина, конструкцията осигурява неизменна стойност на k.

6. Представено и анализирано е технологично решение за увеличаване на
въздушната междина при системите за БПЕ, чрез използване на пасивен резонансен LC
кръг. Използването на тази конфигурация позволява увеличаване на δ приблизително
2,8 пъти, в сравнение с варианта без допълнителна намотка (LC резонансен кръг), при
условие че се запазва същата ефективност.

7. Проектирана е PLL система за управление на ВЧ инвертор, осигуряваща
ефективно съгласуване между предавателната и приемната част, подържайки
безконтактния модул в резонанс чрез изменение на работната честота. Този алгоритъм
на работа гарантира устойчивост при: промени на въздушната междина; разместване
при позициониране между намотките; динамично изменение на натоварването.

8. Разработена и внедрена е система за комуникация, осигуряваща съвместно
предаване на енергия и данни през предавателната и приемната намотка.

9. Постигнатите резултати в дисертационния труд са използвани при
проектирането на ротираща делителна платформа за високотехнологична машина,
произвеждаща ламинатни туби, във фирма Елна ООД - Габрово.

Приемам формулираните приноси с научен и научно-приложен характер, като
би могло да се помисли за по-обобщени формулировки. Разработки от дисертационния
труд са внедрени в практиката за което е представена и служебна бележка от фирма
„ЕЛНА“ – ООД в документите на дисертанта.

4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Основните резултати от изследванията в дисертацията са публикувани на
достатъчен брой научни форуми, представени са към труда 12 публикации. Три от
публикациите са на конференции, чийто сборници с доклади са индексирани в
електронните бази данни “IEEE Xplore Digital Library” и „SCOPUS“, а две са в списания
включени в световната база „SCOPUS“. Две от публикациите са в списание, издание на
ТУ-Габрово, три са включени в сборниците от международна конференция
организирана от ТУ-Габрово, а една е в списание “ELECTROTECHNICA and
ELECTRONICA”. Също така три от трудовете са със SJR. Трудовете са в съавторство с
колектив, седем са с един съавтор – научния ръководител и един е самостоятелен. В
представения материал са дадени доказателства за две цитирания в електронната база
„SCOPUS” на работи с участието на дисертанта.

5. Авторство на получените резултати
Кандидатът е представил 12 публикации свързани с дисертацията. На
представянията на четири от публикациите съм присъствал и дискутирал с автора по
време на конференциите, като участник или като член на организационните комитети
на дадените форуми. Това ми даде възможност да се убедя в приносите на дисертанта
по проблема. Няма представени разделителни протоколи за публикациите.

6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд
Дисертационния труд е оформен старателно с много богат илюстративен
материал, което допринася за изясняване на проблемите и конструктивните решения
при безконтактни предаватели на електрическа енергия.
Нямам съществени забележки по представения дисертационен труд.
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В глава трета са проведени параметрични анализи на схемата на полумостов
резонен инвертор. Получени са зависимости за коефициента на полезно действие и
мощността в товара (фиг.3.22 и фиг. 3.28). Би могло да се направи по-подробен
коментар и по отношение на режимите на работа на резонансния инвертор. Също така
може да се направи коментар и какви промени се очакват в работата, ако товара не е
активно съпротивление, а е предложения по-горе в работата DC-DC преобразувател.

Препоръчвам да продължи с изследванията в областта като разработи и
комплексни модели за съвместно моделиране на процесите в електромагнитната
система и електронния преобразувател на реализирани от дисертанта системи за
безконтактно прехвърляне на енергия.

7. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на
Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита образователната и
научна степен „доктор”
от маг. инж. Валери Петков Петков в
област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.2. Електротехника, електроника и автоматика,
докторска програма - Индустриална електроника
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